Estado do Ceará

il

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribar
q- .;

DISIENSA ELErnôNrca oe ucrraçÃo N" 202s06120l-DE

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 02060002/25

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O(A)
SECRETARIA DE PI-ANEJAMENTO E GESTAO E A

EMPRESA LUNATEL INFORMATICA PAPELARIA LTDA

O(A) SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO, coln sede no(a) Av. Bezerra de Menezes,
350, CENTRO, Jaguaribara / CE, insc to(a) no CNPJ/MF sob o 07.442.981 /0001-76, neste aro
representado(a) peio(a) Sr(a) CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES, doravanre denominadã
CONTRATANTE, e o(a) empresa LUNATEL INFORMATICA PAPELARIA LTDA, inscriro(a) no
CPF/CNPJ CNPJ/MF N' 19,831.793/0001-19, sediado(a) no(a) LAURENTINO BRAGA, 63, Predio.
CENTRO, Monrbaça / CE - CEP; 63.610-000, doravante designada CONTRÂTADA, nesre aro

represeutada pelo(a) Sr.(a) Antonio Flavio Silva Nascimento, inscl'iro Do CPFIMF N' 036.035.943-47,
tendo em vista o que consta no Processo n' 02060002/25 e em observância às disposições da Lei n"
14.133 de 1 de abril de 2021, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa
Eletrônica de Licltação n" 2025061201-DE, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1, O objero do presente Termo de Conü-aro é CONTRÂTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNET
PARÂ ATENDER AS NECESSIDADES SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÀO DE
JAGUARIBARA., conforne especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo

do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação, identificado no
preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcriçâo.

1.3. Discriminação do ltem:

SÉQ DEscRrÇÂo MARCA UND erD v.uNrr v. TorAL

INTERNET FIBRA OPTICA 30011,!8 Sêrviço N,lês 10.0 400,00 4.000,00

FoRNEctMENTo DE LINX DEDICADo DE INTFRNET, EXCLUS|VAMENTT EM F|BRÀ ópTlc^, coM FoRNECTMENTo DE pÊt.o

MENos 0t (uMIp vÁLrDo, tNcLUtNDo INSTAI AÇÃo E cc,NCENTR"ADoRf.s DÉ REDE PARA ATENDER TNTERGRÀLMENT; o
ESPAÇo, CoN]-ANDo INCLUSIVE CoM CAPACITADoRI DE ÂBSoRÇÀo A CoNEXÔES S]MUTÂIEAS DE ToDos UsUÁRIos, BEM
coMo A MANUTENÇÃo PREVIIN' VÀ E coRRETivA, supoRTE, GERENCTA pRoATrvA, coMUNrcAÇÀo DE DADos E ASSISTENCIA
TECNICA,

2 INTERNET FIBRA OPTICA 200M8 Sêrviço rvês 10.0 300,00 3.000,00

FoRNlctMENTo DE LINK DEDIcADo DE TNTERNLt, Lx{:LUSTVAMENTE E 4 r tBRÁ ôt'TrcÀ coM EoRNEctMENTo DE pELo MENos
01 (uM)tl, vÁLrDo, TNCLUT\Do tNsrÀLAçÀo E CoNCENTRADoRES DE REDE pAR ATENDER INTERCR-qLMEN'1E o Esp^Ço,
LO\TANLTO t'!( LusI\T CO\4 CApa(tT.\DORt L,t ABSOR!ÀO C {ONL\ÔtJ Stv.nÀ\r C,D "ODOs JSJAktO:. Br V CO\4O

^MANU'[FNçÀo pRÊvÉNTt\/^ E connFTIva, supoRTE, cERENCIA pRoA'nvA, coMUNICAÇÃú DE DADos F asstsTE\rr,tA TE(.NlcA.

ÀNroND ÉLÁ\lo s[v^ rlr 6tr^!!!,ir '

Cento AdntiDistrotit o Porcino lloio

EE u

Av. Bezeto de Menezes, 350 -Cenúo- Jogüoriboto - Cearó CEP: 63.490-000 - Tele{one 88 - 3568.4534

,"x.r{",&t?

CONTRATO N'20250532

Estado do Ceará

;.;x

Fí.
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribar a W íf

2. cLÁusuLA srcumoa - vlcÊNcle
2.1. O prazo de execução dos serviços será de 24 de julho de 2025 e encerramento em 24 de julho de
2026, contados do recebimento da Nota de Empenho, Contrato ou Instrumento equivalente,
promogáveis por até 10 anos, conforme artigos 106 e i07 da iel 14.133/2021-

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de RS 7.000,00 (sete mil reais), conforme abalxo

especificado:

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordirár'ias diretas e indir-etas decorrentes da

execuçâo contratual, inclusive tributos e/ou imposros, elcargos sociais, tmbalhistas, previdelrciárjos,
flscais e conrerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumpdmento
integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DoTAÇÂo ORÇAMENTÁRIA

4,1, As despesas decorrentes desta contlatação estão programadas em dotação orçarrentária própria,
prevista no orçamento do(a) Secretaria de Planejamento e Gestao, na classificação abaixo:

1401.04.12i,0002.2.105 - Gestao e Manut. das Ativ. da Sec. Planej amento e Gestao, no(s)elemento(s)

de despesa(s): 33904058 - Serviços de Tecnologia da hformação e ComrnicaÇão - Pessoa Jurídica;

5. CLÁUSULA QUINTA. PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes enconüam-se no Temo de

Referência/Projeto Básico, Arexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica n" 2025061201-DE.

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor cortratual sào as estabelecidas no Termo de Refer-ência/Projeto

Básico, Anexo I do aviso de dispensa elerrônica n" 2025061201-DE.

7, CLÁUSULA SÉTIMA _ GARANTIA DE ExECUÇÃo
7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contrataçào

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condiÇões de entrega e recebimettto cio objeto são aqueias previstas no Termo de

R eferência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrôrica n" 2025061201-DE

9. CLAÚSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

ÁNTONIOFLAVIO
SILVA

N ascrüENro:o j6o3s I§:11'J:?j'j.",':Xl'l
94147

Cenúo Ailntinistrotivo Portino Moio

Av. Bezerrs de Menezes, 350 -Cenúo- Joguoríboto - Ceoró - CEP: 63.490-000 - Íelefo e 88 - 3568,a53a

trt m u

].

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Jaguaribara

9.1. A fiscaiização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela

CONTRATANTE, na fonra estabelecida no Telmo de Refer'ência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de

Dispensa Eletrônica de Licitação n" 2025061201-DE

10. cLÁusuLA DÉcrnae- oBRrcAÇÔES PERTTNENTES À LGPD

10.1. As partes deverão cunprir a Lei n" 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os

dados pessoais a que tenham acesso em razão do certame ou do contrato administrativo que

eventualmente venha a ser firmado, a pal.tjr da apreseütação da proposta no procedimento de cor'rtrataçào,

independenlemenle cle declaração ou de aceiLação expressa.

10.2. Os dados obtidos somente poclerão ser utilizados para as finalidades que justificaram seu acesso e

de acordo com a boa-Íé e com os princípios do art. 6o da LGPD,

10.3. É veclado o compartilham erto conl terceiros dos dados obtidos fora das hipóteses permitidas em

Le1.

10.4. A Administração deverá ser infonnada ro prazo de 5 (cinco) dias úteis sobre todos os conlratos de

suboperação firmados ou que verham a ser celebrados pelo Contratado.

10.5. Temrinado o tlatamento dos dados nos teruos do art. I5 dâ I-,GPD, é dever do contratado eliminá-

1os, com exceção das hipóteses do art. 16 da LGPD, jncluindo aquelas em que houver necessidade de

gualda de doculnentação para fins de comprovação do clnnprimento de obrigações legais ou contratuais

e somente enquanto não prescritas essas obt'igações.
.10.6. E dever do conüatado orientar e tleinar seus empregados sobre os deveres, requisitos e

responsabilidades decorrenles da LGPD.

10.7. O Contratado deverá exigir de suboperadores e subcontratados o cumprimento dos deveres da

presente ciáusu1a, permanecendo integralmente resPonsável por garantir süa observância.

10.8. O Contratante poderá realizar diligência para aferir o cumpdmento dessa clánsula, devendo o

Contratado atender prontãmerte eventuais peclidos de cotnprovaÇão formulados.

10.9. () Cortratado deverá prestar, no prazo fixado pelo Co[tratante, prorrogáve] justificadamette,

quaisquer inÍormações acerca dos dados pessoais para cun.]pdmento da LGPD, it.tclttsive quanto a

eventual descarte realizado.

10.10. Bancos de dados lormados a partir de conlratos administrativos, notadamente aqueles que se

proponham a arntazenar dados pessoais, devem ser mantidos em anbiente virtual controlado, cont

regisn o individual rasl.reável de tratâmenLos realizados (LGPD, afl. 37), corr cada acesso, data, horário e

registro da finalidade, para efeito de responsabilizaçã0, em caso de eveutuais ot.nissões, desvios ou

abusos.

10.10.1. Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvldos em fomato interoperável, a fim de

garantir a reulilização desses dados pela Ad[rinistração nas hipóteses previstas na LGPD.

10.11. O conüato está srüeito a seí alterado nos procedimentos pertinentes ao tratamenlo de dados

pessoais, quando indicado peta autoridade colnpetente, em especial a ANPD por meio de opiniões

técnicas ou recomendações, ediladas na forma da LGPD.

10.12. Os contratos e convênios de que trata o § 1" do art. 26 da LGPD deverão ser comunicados à

autoridade nacional. aNroNLotuAvro
iiiiãiÊ1:f,ffi,lil"

*,

1i,.,,cnror-0, ;:.. ; ; i"1;,

Cenio Administmtivo Porcino Maia

Av. Bezeno de Mene,.es,350 -Centro- tasuatihan Ceotui -CEP: 63 490-0oo - Telefone 88 - 3568'4534

.a

Poder Executivo Municipal
Fi-

0-11

a Mtm E
Prefeitura Municipal de Jaguariba ,:)

Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

.J-

riÊ.

:it 4
,l!(q

(r) "i

rr. clÁusura DECIMA nRIMEIRA - oBRIGAÇÕES DA coNTRATANTE E DA
CONTR,{TADA

11.1. As obligações da CONTRA.TANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Terno cle

Referência/Proejlo Básico, Alrexo I do aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação n" 2025061201-DE.

rz. crÁusur,a oÉcrNre sEcuNne - seNçÕrs ADMINISTRATIVAS

12.1. As sanções referentes à execução do corltrato são aquelas previstas no Termo de Refer'ência./Projeto

Básico, Anexo 1do aviso de Dispensa Elrônica de Licitação n" 2025061201-DE

13. cLÁusuLA DÉclua :rEncsIRA - ExrINÇÃo
13.1. O presente Termo de Contrato poderá ser extlnto nos termos dos arts. 106 e 137, combinado com o

aft. 138 e 139 da Lei n' L4.L33/202L.

13.2. Os casos de rescisão contratual serão fomralmetÍe motivados, assegurando-se à CONTRATADA o

direito à prévia e ampla defesa.

13.3. A CONTRATADA reconhece os üreitos da CONTRATANTE nos casos previstas no art. 104 da

Lei 14.133, de 2021.

13.4. O termo de lescisão será prececlido de Relatório ürdicativo dos segúntes aspectos, conforme o

CASO:

13.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cump dos ou parcialmeltte cun.tplidos;

13.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

13.4.3. Indenizações e ntultas.

14. CLÁUSULA DECIMA QUARTA _ VEDAÇÕES

14.1. É vedado à CONTRÂTADA intelromper o for-necÍmento dos bens/plodutos sob alegação de

iradimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

15. CLÁUSULA DÉCTNAA QUINTA _ ALTERAÇÔES

15.1 . Eventuais alterações contíatuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei n" 14.133, de 2021.

1.5.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, tlas mesmas condiçÔes contratuais, os acréscimos ou

supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor itticial

atualizado do contrato, l.los temlos do art. 125 da Lei n" 14.133, de 2021.

15.3. As supressões resullantes de acordo celebrado entre as partes cor'rtlatârtes poderão exceder o linrite

de 25% (ünce e cinco por cento) do valor inicial atualizado do conÍato, respeitado o al.t. 129 da Lei n"

14.133, de 2021..

16. CLÁUSULA DÉCTMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS,

I6.1. Os casos omissos serão deciclidos pela CONTRATANTE, segundo as disposições cotÍldas na Lei

n' 14.133, de 2021 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e nonnas e

princípios gerais dos contralos. ANroNroFtÂvro
l;lli'i:iiJiil'"1'liii,^

NASarr\4ENTÔ036Ô15 D"d,,.,.:5 07:r r6 ri rr

Cent o Adninistrativo Porcino Moío

Av. Bezerru de Menezes,350 -Centto- Josuoribaro - Ceará - CEP: 63.490-000 - Teleíone 88 - 3568.4534

')

iiir,-it.

t
:J,

Poder Execuüvo Municipal

17. cLÁusuLA DÉcrnne sÉrnra - runucaçÃo
17.1. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumenio, por extrato, na

Tlnprensa Oficial, no sitio eletrônico e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo previsto

no art. 94 Lei n" I4.I 33. de 2021 .

18. CLÁUSULA DÉCTUE OTTEVE _ FORO

18.1. É eleito o Foro da Comarca de Jaguaribara para dirirrrir os litígios que deco erem da execuçào

deste Termo .ie Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conlorme arr. 151, da Lei n'
74.L33/202L.

Para firmeza e validade do pactuâdo, o presente Termo de Contrato foi 1ar'rado em 02 (duas) vias de

igual teor, que, depois de lido e achado em orden, vai assinado pelos contraentes.

JAGUARIBARA/CE, 24 de julho de 2025.

i'l
-!
"j#Prefeitura Municipal de Jaguaribar ""dág

UL-

fu1*QursQ''knb
SECRII ARIA DL PLANFJA\IE\TO L GE STAO

cNPJ/ME N" 07.442.981i 0001-76

C]LAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES
Rcsponsável legal da CONTRATAI\iTE

ANTONLO FLAVLO SILVA

N Asc | ÍM ENro:0 3603 s e ill:,1?-1,'#!"ji'Jâ.",
4341 Dàdor2D2§0724 161317 0r 00

LUNATEL ]NFORMATICA PAPELARIA LTDA

CNPJ/MF N" 19.831.793/0001-19

ANTONIO FLAVIO SILVA NASCIMENTO
Responsável legal da CONTRATADA

TESTEMUNIIAS:

.1,- S'**1

2

Centro AÍlministrotivo PoÍch1o nÍoia

Av. Bezefto de Menezes,350 -Centto- Joguoriboto - Ceaú - CEP: 63.490'000 - Telefone 88'3s68.4534

Mtm

Estado do Ceará